
 

  
COMUNE DI CASTELVETRANO

(Libero Consorzio Comunale di Trapani)
 

II DIREZIONE
 SERVIZI AL CITTADINO - SERVIZI DEMOGRAFICI - SOCIO

ASSISTENZIALI E ALLOGGI POPOLARI - EDILIZIA RESIDENZIALE
PUBBLICA

  
COPIA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

REGISTRO GENERALE N. 1602 DEL 23-09-2024
 

OGGETTO: DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1492 DEL 06/09/2024 - REVOCA IN AUTOTUTELA
AI SENSI DELL'ART. 21 QUINQUIES DELLA L. 241/1990 E S.M.I. LIQUIDAZIONE BIMESTRE APRILE
MAGGIO 2024 AL CONSORZIO SOLIDALIA S.C.S. ONLUS - SERVIZIO DI ASSISTENZA DOMICILIARE
PER DISABILI PSICHICI - DSS 54 COMUNE DI CASTELVETRANO (CAPOFILA) 1° ANNUALITÀ –
AZIONE 2 CIG: B0B0DB1443

 
 
                                                                                             
 
                                                                  
 

        IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
                                                        Maria Rosa Mangiaracina

Ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/90, dell’art. 5 della L.R. 10/91, del Regolamento Comunale di
organizzazione e delle norme per la prevenzione della corruzione e dell’illegalità, propone l’adozione
della seguente Determinazione, di cui attesa la regolarità e correttezza del procedimento svolto per i
profili di propria competenza, attestando contestualmente, l’insussistenza di ipotesi di conflitto di
interesse.

Vista la Determinazione Dirigenziale n. 1492 del 04/09/2024 avente ad
oggetto “Legge 328/00 – Pdz 2013/2015 - Servizio di Assistenza Domiciliare per Disabili Psichici - DSS
54 Comune di Castelvetrano (capofila) 1° Annualità – Azione 2: Liquidazione bimestre Aprile Maggio
2024 per il Comune di Castelvetrano al Consorzio Solidalia Soc. Coop. Sociale Onlus con sede in
Piazzale Falcone Borsellino 91100 Trapani.
Accertato che la fattura n.173 del 29.07.2024, emessa dal Consorzio Solidalia Soc. Coop. Sociale Onlus
per lo svolgimento del servizio svolto nel Comune di Castelvetrano per il bimestre Aprile Maggio 2024,
posta a fondamento della suddetta Determinazione Dirigenziale, riporta il codice CIG errato: -
B0B0DBI443 - in luogo del codice CIG esatto: - B0B0DB1443 ;
Considerato che l’ordinamento giuridico riconosce alle Pubbliche Amministrazioni, nell’esercizio del
loro potere di autotutela (ius poenitendi), la potestà generale di intervenire unilateralmente con i
mezzi amministrativi a sua disposizione e, quindi, di riesaminare la propria attività al fine di tutelare
autonomamente la propria sfera d’azione, per assicurare sia il perseguimento dell’interesse pubblico,

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1602 - COMUNE DI CASTELVETRANO 1/4



Costituzione, sia per uniformarsi ai principi di economicità, di efficacia e trasparenza di cui all’art. 1,
comma primo, della Legge n. 241/1990;
Verificata la sussistenza, nella fattispecie in esame, dei presupposti di legge per procedere in
autotutela ai sensi dell’art. 21 – quinquies della Legge 7 agosto 1990 n. 241 e s.mi, che definisce i
presupposti e le modalità della revoca d’ufficio dei provvedimenti adottati dalla Pubblica
Amministrazione;
Dato atto che la VII Direzione Organizzativa dell’Ente non ha emesso ad oggi il mandato di pagamento
in favore del Consorzio Solidalia Soc. Coop. Sociale Onlus e che nessun pregiudizio deriva come
conseguenza del presente provvedimento di revoca in autotutela;
Ritenuto, per le suesposte motivazioni, di revocare in autotutela la Determinazione dirigenziale n. 1492
del 04.09.2024 ai sensi dell’art. 21 – quinquies della Legge 7 agosto 1990 n. 241 e s.m.i. ;

Vista la nota di credito emessa dal Consorzio Solidalia Soc. Coop. Sociale Onlus” n. 43 del
04.09.2024 di annullamento della fattura n.173 del 29.07.2024 di pari importo € 977,58;
Vista la fattura n. 203 del 04.09.2024 emessa dalla suddetta Soc. Coop. inerente il periodo Aprile –
Maggio 2024, pari complessivamente ad € 977,58 corredata dell’attestazione relativa all’effettivo
svolgimento del servizio;
Vista la dichiarazione ex art. 80 del D. Lgs n.50 del 2016 e s.m.i., resa dal legale rappresentante
dell’Ente in sede di accreditamento all’erogazione del Servizio di Assistenza Domiciliare per Disabili
Psichici - I^ Annualità - Azione n. 2, agli atti di questo ufficio ai sensi della legge 193/2003 sulla privacy;
Verificata la regolarità contributiva del Consorzio Solidalia S.c.s. Onlus con sede legale a Trapani P.Iva
01952520813 mediante acquisizione del DURC on-line con protocollo INAIL n. 42493448 del
17.09.2024 con validità fino al 15.01.2025;
Vista la convenzione sottoscritta dai Sindaci dei Comuni di Castelvetrano – Comune Capofila,
Campobello di Mazara, Partanna, Santa Ninfa, Salaparuta e Poggioreale, facenti parte del Distretto
Socio – Sanitario D 54, approvata con deliberazione del Comitato dei Sindaci n. 8 del 30.08.2021, per la
gestione in forma associata dei servizi e degli interventi sociali e socio-sanitari distrettuali del D 54;
Visti/e:
- L.241/90;
- la L.R. n. 48/91;
- la L. 328/00;
- il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e
s.m.i, in   particolare, gli articoli 107, 163, 183 e 192;
- la L. R. n 30/2000;
- il D. Lgs.165/2001;
- l’Ordinamento Amministrativo degli EE.LL. vigente nella Regione Siciliana
- lo Statuto comunale;
- il Regolamento Comunale per l’ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
- il Piano Triennale della prevenzione, della corruzione e della trasparenza 2022/2024;
- il Provvedimento Sindacale n. 12 del 12.06.2024;
- la dichiarazione sulla tracciabilità dei flussi finanziari;
Dato Atto che il presente provvedimento è stato redatto secondo la relativa scheda allegata “A” al
piano di Auditing 2022/2024;
Accertata la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, secondo quanto previsto dall’art.
147 bis del D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000, così come modificato dall’art. 3 del D.L. n., 174/2012;

                                                                               PROPONE        
            Per quanto in premessa che qui si intende integralmente ripetuto e trascritto;

Revocare in autotutela la Determinazione dirigenziale n. 1492 del 04.09.2024, ai sensi dell’art. 
21 - quinquies della L. 241/1990 e s.m.i.
Prendere atto della fattura n. 203 del 04.09.2024, periodo di riferimento Aprile – Maggio 2024,
pari ad un importo complessivo di € 977,58., di cui  € 931,03 per sorte oltre  IVA al 5% con
versamento dell'Iva nella  misura di € 46,55 direttamente all'Erario.
Liquidare e Pagare al Consorzio Solidalia Soc. Coop. Sociale Onlus” la somma complessiva di €. 9
77,58, per il Servizio di Assistenza Domiciliare per Disabili Psichici - DSS 54 Comune di

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1602 - COMUNE DI CASTELVETRANO 2/4



Castelvetrano (capofila) 1° Annualità – Azione 2: bimestre Aprile Maggio 2024 per il Comune di
Castelvetrano, mediante bonifico sul conto corrente dedicato, come indicato nella fattura agli
atti d’ Ufficio ai sensi della Legge 193/2003 sulla privacy.

4.       Autorizzare la VII Direzione Organizzativa ad emettere conforme mandato di pagamento in
favore del Consorzio Solidalia Soc. Coop. Sociale Onlus”.

                     
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Istr.re amm.vo Maria Rosa Mangiaracina
 

IL RESPONSABILE DELLA II^ DIREZIONE ORGANIZZATIVA
Vista ed esaminata la suesposta proposta di determinazione, predisposta dal Responsabile Unico del
Procedimento, che assume a motivazione per l’adozione dell’odierno provvedimento:
Attestando contestualmente   l’insussistenza, anche potenziale, di conflitto di interessi;
Riconosciuta la propria competenza;

 
                                                                                                                      DETERMINA

Esprimere parere favorevole in ordine alla regolarità ed alla correttezza dell’azione
amministrativa;
Approvare la suesposta proposta determinazione che si intende ripetuta e trascritta;

                                                                                                                                                 DISPONE
la pubblicazione della presente determinazione dirigenziale all’Albo Pretorio on-line del Comune di
Castelvetrano e nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito Istituzionale di questo Ente, ai
sensi e per gli effetti di quanto stabilito dall’art.23, comma 1 – lett. B, del D.Lgs.14 marzo 2013, n 33.

IL RESPONSABILE DELLA II^ DIREZIONE
Avv. Simone Marcello Caradonna

                                                                                                                                              
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1602 - COMUNE DI CASTELVETRANO 3/4



 
 

Ai sensi e per gli effetti dell'art.49 della legge n.267/2000,
si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità Contabile sulla proposta sopra esposta.

Data, 23-09-2024
 
 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI
DOTT. ANDREA ANTONINO DI COMO

 
 
 
 

 
IL RESPONSABILE DI DIREZIONE

F.to DOTT. SIMONE MARCELLO CARADONNA
 

 
Copia di documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. e norme collegate, il quale sostituisce il documento

cartaceo e la firma autografa. 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1602 - COMUNE DI CASTELVETRANO 4/4


